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Maharashtra State Election Commission  
JAGESHWAR S. SAHARIA   
State Election Commissioner, Maharashtra      

  

 

  

Message   
 

State Election Commissions have been established in all the States following the 73rd and 74th 

Amendments to the Indian Constitution in 1992 in order to ensure free, fair and transparent elections 

to various Local Self Governments (LSGs). 

 State Election Commission of Maharashtra, which was established in 1994 elects more than 

2.5 lakh representatives every 5 years in nearly 28,000 Local Self-Governments.  Collection of data 

generated by more 1 million contesting candidates in these elections is extremely important to 

understand the dynamics of LSGs and devising strategies for healthier democracy. 

 Since data was being collected through traditional methods only so far and that too pertaining 

to a very few broad parameters (like number of reserved seats, voter turnout, seats won by different 

political parties etc.), it was not amenable to much analysis.  

 I am happy to mention that following serious efforts by SECM since 2015, a large amount of 

data is being collected digitally at source itself including:- 

(i) Nomination papers and affidavits by all the candidates 

(ii) Data regarding arrangements made by Election Managers and 

(iii) Data generated during the process of actual elections 

 

  Maharashtra is probably the only State where the above information is being collected digitally 

itself. 
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 Further, I am happy that Association of Democratic Reforms (ADR) on our request, started 

analysing the above digitized data on the lines of Parliament & Assembly from 2015 onwards.  The 

first book published by ADR in November 2017 giving the statistical data of 18 Municipal Corporations 

was released by the Hon’ble Governor of Maharashtra during the National Conference on the subject 

“25 years of 73rd and 74th Amendments to Constitution of India” on 2nd and 3rd November 2017 and 

was highly appreciated by all. 

 ADR is now publishing the second book with detailed analysis of the following elections which 

were conducted between 2015 & 2018:  

(i) 22 Municipal Corporations, 

(ii) 18 Municipal Councils, 2 Nagar Panchayats 

(iii) 25 Zilla Parishads, 

(iv) 279 Panchayat Samitis 

(v) Elections to the post of President for 10 Municipal Councils. 

   

ADR in this book has analysed data pertaining to criminal, financial, educational and age related 

background both for the contesting & elected candidates.  Analysis of the remaining LSGs could not 

be done because of insufficient data and that too not being in the desired format.   

 This is an improvement / attempt at deeper analysis by ADR than the previous publication 

towards understanding the profile of the candidates.  I am sure this booklet will be of immense use 

to everybody. 

 I would like to congratulate ADR and MEW for the above publication and also for their 

persistent efforts, resulting in major electoral reforms in the country. 

 

J. S. Saharia 

State Election Commissioner, 

Maharashtra 
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Foreword  
 

The publication of this book titled ‘’A comparative analysis of local bodies elections in Maharashtra 

(2015-2018)’’ is an effort to analyze and present data of all Local Body elections in one place. This is 

the second edition of Electoral Analysis for all Local Body elections published by ADR and Maharashtra 

Election Watch (MEW). ADR and MEW have been conducting Election Watch for the Parliament of 

India, state legislatures, Rajya Sabha and Local Bodies since 2004. However, this book contains data 

pertaining to all Local Body elections, i.e.., Municipal Corporation, Municipal Council, Nagar 

Panchayat, Zilla Parishad & Panchayat Samiti, conducted since 2015 by the SEC Maharashtra. 

The aim of this compilation is to provide background information of all candidates & winners who 

contested the Local Bodies elections in the public domain at one place.  Money power & muscle power 

are playing a dominant role in our elections. The Supreme Court judgement of 25 September 2018 on 

de-criminalisation of politics lamented the fact that large number of candidates/winners have criminal 

cases against themselves. The SC directed all political parties to display criminal cases of candidates 

contesting elections on their websites as also to give wide publicity to these details in the print & 

electronic media thrice, during the election campaign period. After analyzing the data of 

approximately 35,000 candidates, it can be concluded that money power is one of the strongest 

factors in winning local bodies elections in Maharashtra, followed by muscle power. 

The book contains compiled and consolidated data for use by the public, researchers and 

practitioners. I convey my compliments to Shri J.S. Saharia, State Election Commissioner and the team 

of officers at the State Election Commission Maharashtra for their vision and initiatives. I am also 

thankful to ADR & MEW team in their support to compile and analyze the criminal, financial, education 

& age related data of candidates and winners in local body elections and dissemination in the public 

domain. 

I would also like to thank our friends in the media for helping us in building public opinion and 

presenting our reports and analytics to the voters and aiding our goal in helping voters make an 

informed choice during elections.  

Last, but not the least, I convey my thanks to all those persons and organizations whose untiring help, 

support and guidance enables us to keep striving to achieve our goals. I dedicate this publication to 

everyone responsible in contributing towards electoral and political reforms and strengthening of the 

Indian democracy. 

 

Dr. Ajit Ranade 

Founder Member and Trustee, ADR 
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प्रस्तावना  
 

महाराष्ट्रात झालेल्या सर्व स्थानिक स्र्राज्य संस्थांच्या निर्डणुकीर्र आधाररत असलेल्या आकडरे्ारीचा " महाराष्ट्रातील 
स्थानिक स्र्राज्य संस्थां निर्डणुकांच ेतुलिात्मक वर्श्लेषण (२०१५-२०१८)" या पुस्तकाच्या प्रकाशिाच्या माध्यमातूि सर्व 
माहहती संकलि करूि एकाच हिकाणी सादर करण्याचा प्रयत्ि केला आहे. सध्याच्या प्रकाशिामुळे सर्व स्थानिक स्र्राज्य 
निर्डणुकीची माहहती संकललत झाली आहे. असोलसएशि फॉर डमेोकॅ्रहिक ररफॉर्मसव (एडीआर) आणण महाराष्ट्र इलेकशि र्ॉच 
(एमईडब्लू) यांिी प्रकालशत केलेल्या पुस्तकाची हह दसुरी आर्तृ्ती आहे.  असोलसएशि फॉर डमेोकॅ्रहिक ररफॉर्मसव (एडीआर) 
आणण महाराष्ट्र इलेकशि र्ॉच (एमईडब्लू) २००४ पासूि भारताच्या संसदेसािी, राज्याच्या वर्धािसभेसािी, राज्यसभेसािी 
आणण स्थानिक स्र्राज्य संस्थांसािी निर्डणूक दक्षता उपक्रम आयोजित करत आहेत. तथावप, या पुस्तकात २०१५ िंतर 
राज्य निर्डणूक आयोगद्र्ारे घेिात आलेल्या सर्व स्थानिक निर्डणूका, र्महणिे, महािगर पाललका, िगर पररषद, िगर 
पंचायत, जिल्हा पररषद आणण पंचायत सलमती, या निर्डणुकीचा समार्ेश आहे. 

या पुस्तकाच्या संकलिाच ेमुख्य उद्देश स्थानिक निर्डणुकांमधील उमेदर्ार आणण वर्िेत ेयांच्या पाश्र्वभूमीची  माहहती, 
सार्विनिकररत्या, िितलेा एकाच हिकाणी प्रदाि करणे आहे. पैसा आणण गुंडगगरी हे निर्डणुकीत प्रभार्ी भूलमका बिार्तात. 
२५ सप्िेंबर २०१८ च्या उच्चतम न्यायालयाच े निकालामध्ये दुुःख व्यक्त करण्यात आले कक, निर्डणूक लढर्णाऱ्या खूप 
उमेदर्ार आणण वर्िेत ेयांच्या वर्रोधात मोठ्या प्रमाणात गुन्हेगारी खिले आहेत. उच्चतम न्यायालयाच ेनिदेशािुसार प्रत्येक 
रािकीय पक्षािे आपापल्या र्ेबसाईि र्र आपल्या पक्षातफे निर्डणूक लढर्णाऱ्या उमेदर्ारांर्र असलेल्या गुन्हेगारी खिल्याची 
माहहती िाहीर करणे आणण निर्डणूक प्रचाराच्या दरर्मयाि ३ र्ेळा िित े पयंत ती माहहती पोचर्ण्यासािी वप्रिं आणण 
इलेक्रॉनिक मीडडया द्र्ारे िाहहराती देण्यात यार्ी.  सुमारे 35,000 उमेदर्ारांच्या माहहतीच े वर्श्लेषण केल्यािंतर, असे 
निष्ट्कषव काढता येऊ शकतात की महाराष्ट्रातील स्थानिक स्र्राज्य संस्थांच्या निर्डणुक जिंकण्यासािी पैशांची ताकद सर्ावत 
शजक्तशाली घिकांपैकी एक आहे आणण त्यािांतर गुंडगगरी चा िंबर येतो.  

या पुस्तकात िितसेािी, सामाजिक कायवकत्यांसािी आणण संशोधकांसािी संकललत आणण एकत्रित माहहती उपलब्ध आहे. 
महाराष्ट्राच ेराज्य निर्डणूक आयुक्त श्री. िे.एस.सहाररया आणण त्यांची अगधकाऱ्यांची िीम हयांची दरूदृष्ट्िी आणण पुढाकारासंािी 
मी त्यांिा मिापासूि शुभेच्छा देऊ इजच्छतो. मी असोलसएशि फॉर डमेोकॅ्रहिक ररफॉर्मसव (एडीआर) आणण महाराष्ट्र इलेकशि 
र्ॉच (एमईडब्लू) यांचा आभारी आहे, ज्यांिी स्थानिक निर्डणुकींमधील उमेदर्ार आणण वर्िेत ेयांच्या गुन्हेगारी, आगथवक, 
शैक्षणणक आणण र्य संबंगधत माहहती गोळा करूि वर्श्लेषण करूि िितपेयतं पोहोचर्ण्यास सहकायव केले. 

निर्डणुकीच्या दरर्मयाि मतदारांसमोर आमचा अहर्ाल आणण वर्श्लेषण सादर करूि त्यांचा ििमत तयार करण्यासािी र् 
मतदारांिा सुिाण मतदाि करण्यामध्ये मदत करण्यासािी मी वप्रिं आणण इलेकरोनिक माध्यमांमध्ये आमच्या सर्व लमिाचं े
हाहदवक आभार मािू इजच्छतो.  

निर्डणूक आणण रािकीय सुधारणांिा हातभार लार्ण्यासािी आणण भारतीय लोकशाहीला बळकि करण्यासािी िबाबदार 
असलेल्या प्रत्येकाला मी हे प्रकाशि समवपवत करतो. 

डॉ. अजित रानाड े 

संस्थापक सदस्य आणि ववश्वस्त, एडीआर  
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पंचायत समिती ननवडिुकीतील टॉप-10 कोट्यधीश उिेदवार 
By: एबीपी माझा रे्ब िीम | Last Updated: 20 Feb 2017 01:55 PM 

 
िुंबई : पंचायत सलमती निर्डणुकीतील 3,522 पैकी 457 उमेदर्ार कोट्यधीश आहेत. तर 8 उमेदर्ारांची मालमत्ता शून्य आहे. 

 

महाराष्ट्र इलेक्शि र्ॉच आणण असोलसएशि फॉर डमेोके्रहिक ररफॉर्मसव (एडीआर) यांिी महाराष्ट्राच्या 13 जिल्हयांमध्ये होणाऱ्या 
118 पंचायत सलमतीयांच्या निर्डणुकीच्या दसुऱ्या िप्पयासािी होणाऱ्या 1288 िागांसािी 21 फ़ेब्रुर्ारी 2017 च्या निर्डणुकीमध्ये 
भाग घेणाऱ्या 5,166 उमेदर्ारांपकैी 3,522 उमेदर्ारांच्या प्रनतज्ञापिांच ेवर्श्लेषण केले. 

 

कोित्या पक्षाच ेककती उिेदवार कोट्यधीश? 

 भािपाच्या वर्श्लेशीत केलेल्या 691 उमेदर्ारांपैकी 85 उमेदर्ार अथावत 12% उमेदर्ार कोट्यधीश आहेत.. 

 कॉ ॉँगे्रसच्या वर्श्लेशीत केलेल्या 513 उमेदर्ारांपैकी 80 उमेदर्ार अथावत 16% उमेदर्ार कोट्यधीश आहेत. 

 लशर्सेिेच्या वर्श्लेशीत केलेल्या 629 उमेदर्ारांपैकी 76 उमेदर्ार अथावत 12% उमेदर्ार कोट्यधीश आहेत. 

 लोकशाही क्रांनत आघाडीिे एकाच उमेदर्ार उभा केला असूि हा उमेदर्ार कोट्यधीश आहे. 

 पंढरपूर मंगळर्ेढा वर्कास आघाडी च े43% उमेदर्ार कोट्यधीश आहेत. 

 कोल्हापूर जिल्हा तारारणी वर्कास आघाडीचे 40% उमेदर्ार कोट्यधीश आहेत. 

 सीपीआय पक्षाकड ेसर्ावत कमी अथावत केर्ळ 4% कोट्यधीश उमेदर्ार आहेत. 

 

 

https://abpmajha.abplive.in/authors/%E0%A4%8F%E0%A4%AC%E0%A5%80%E0%A4%AA%E0%A5%80-%E0%A4%AE%E0%A4%BE%E0%A4%9D%E0%A4%BE-%E0%A4%B5%E0%A5%87%E0%A4%AC-%E0%A4%9F%E0%A5%80%E0%A4%AE
http://static.abplive.in/wp-content/uploads/sites/4/2017/02/20135309/Table-compressed.jpg
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Narkhed Municipal Council Elections: 13 of 55 contestants 
for council president are crorepatis 

Published: January 2, 2017 9:32 PM IST 
By Press Trust of India Email 
 

 

Nagpur, Jan 2: Of the 55 candidates contesting for the posts of municipal council president in 

the fourth and final phase of civic polls in Maharashtra, 13 (23 per cent) are `crorepatis’. The 

final phase of municipal council and Nagar Panchayat elections in the state would be held on 

January 8. On an average, each of these 55 candidates is worth more than Rs 87 lakh. 

The candidate with highest declared total assets is Abhijeet Ramesh Gupta, who is contesting 

for post of president of Narkhed Municipal Council (Nagpur). 

Gupta has assets of more than Rs five crore. Association for Democratic Reforms (ADR) and 

Maharashtra Election Watch analysed the affidavits of 55 candidates out of 77 who are 

contesting for the posts of council president in Nagpur and Gondiya districts. Only two of 

these candidates, Kalpana Pundlik Charde from Katol Municipal Council (Nagpur) and 

Gaurdhan Katwaru Jaiswal from Gondiya Municipal Council (Gondiya) have declared assets 

below Rs two lakh. 

http://www.india.com/author/press-trust-of-india/
mailto:feedback@corp.india.com
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िहाराष्ट्र जिला पररषद चुनाव: 1920 िें से 127 उम्िीदवारों के 
णिलाफ दिज है गभंीर िािले. 

Published: February 20, 2017 11:09 AM IST  
By www.india.com AbdulkadirEmailFollow 

 

 
Municipal election 2017 

महाराष्ट्र में इि हदिों चुिार्ों का माहौल है, राज्य की 10 महािगर पाललका और 13 जिला पररषद के चुिार् होिे है। इि 

चुिार्ों के ललए प्रचार थम गया है और अब सभी को चुिार् का इंतज़ार है। मंगलर्ार 21 फरर्री को राज्य में र्ोि डाले 

िायेंगे। इन्ही चुिार्ों को लेकर महाराष्ट्र इलेक्शि र्ॉच और एडीआर िे जिला पररषद के उर्ममीदर्ारों के हलफिामे का 

वर्श्लेषण ककया है। यह भी पढ़े: कांगे्रस प्रत्याशी ननककता ननकि ने प्रचार के दौरान पहना हहिाब 

महाराष्ट्र इलेक्शि र्ॉच और एडीआर िे राज्य के 1920 उर्ममीदर्ारों के शपथ पि का वर्श्लेषण ककया। इस वर्श्लेषण के 

बाद दी गई ररपोिव के अिुसार 1920 में से 179 यािी 9 प्रनतशत उर्ममीदर्ारों के णखलाफ आपरागधक मामले दिव हैं। इिमें से 

127 उर्ममीदर्ारों के णखलाफ गभंीर आपरागधक मामले दिव हैं। चुिार् मैदाि में उतरे 9 फीसदी उर्ममीदर्ारों के णखलाफ 

आपरागधक मामले दिव हैं। 

बता दें कक महाराष्ट्र में मंगलर्ार को होिे र्ाले निकाय चुिार् के ललए 4 प्रमुख पाहिवयााँ मदैाि में है। इस बार सपिो के 

शहर मुंबई के निकाय चुिार् पर सभी की िज़र है। इि चुिार्ों में लशर्सेिा और बीिेपी अलग-अलग लड़ रहे हैं। चुिार् 

प्रचार के दौराि दोिों ही पाहिवयों िे एक दसूरे पर िमकर इल्िाम लगाए थे। दोिों िे ही अपिे बल पर बहुमत पािे के 

दार्े भी खूब ककये। अब देखिा हदलचस्प होगा कक मुंबई के लोग ककसे समथवि देत ेहै और ककसे अस्र्ीकार करत ेहै। 

http://www.india.com/
http://www.india.com/author/abdulkadir/
mailto:abdul.kadir@corp.india.com.com
https://twitter.com/KadirBhaidc/
http://www.india.com/hindi-news/maharashtra/bmc-elections-2017-congress-candidate-nikita-nikam-wears-hijab-while-campaigning/
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जिला पररषद चुनाव : िहाराष्ट्र िें 7% उम्िीदवारों पर हत्या 
िैसे गंभीर िािले 

 
Published by Dainik Bhaskar Feb 20, 2017, 08:29 AM IST www.bhaskar.com 

 
 

राज्य िें 13 जिला पररषद की 654 सीटों पर चुनाव िदैान िें उतरे 9 फीसदी उम्िीदवारों के णिलाफ आपराधधक 
िािले दिज हैं। इसिें से 7 फीसदी उम्िीदवारों के णिलाफ हत्या, हत्या के प्रयास, दषु्ट्किज, अपहरि, डकैती, बबजरता, 
धोिाधडी िैसे गभंीर आरोप हैं। 
 

िुंबई. राज्य में 13 जिला पररषद की 654 सीिों पर चुिार् मैदाि में उतरे 9 फीसदी उर्ममीदर्ारों के णखलाफ आपरागधक 
मामले दिव हैं। इसमें से 7 फीसदी उर्ममीदर्ारों के णखलाफ हत्या, हत्या के प्रयास, दषु्ट्कमव, अपहरण, डकैती, बबवरता, धोखाधड़ी 
िैसे गंभीर आरोप हैं। महाराष्ट्र इलेक्शि र्ॉच और एसोलसएशि फॉर डमेोके्रहिक ररफॉर्मसव (एडीआर) की ररपोिव में यह बात 
सामिे आई है। 
 

महाराष्ट्र इलेक्शि र्ॉच और एडीआर िे 13 जिला पररषद के उर्ममीदर्ारों के हलफिामे का वर्श्लेषण ककया है। इि 13 जिला 
पररषद में से 11 जिला पररषद के चुिार् 21 फरर्री को होंगे। िबकक दो जिला पररषद र्धाव और यर्तमाल में मतदाि हो 
चुका है। 13 जिला पररषद में कुल 2956 उर्ममीदर्ार ककस्मत आिमा रहे हैं। 
इसमें से महाराष्ट्र इलेक्शि र्ॉच और एडीआर िे 1920 उर्ममीदर्ारों के हलफिामों का वर्श्लेषण ककया है। शेष उर्ममीदर्ारों 
का हलफिामा र्ेबसाइि पर उपलब्ध िहीं था। ररपोिव के मुतात्रबक 1920 में से 179 यािी 9 प्रनतशत उर्ममीदर्ारों के णखलाफ 
आपरागधक मामले दिव हैं। इिमें से 127 उर्ममीदर्ारों के णखलाफ गंभीर आपरागधक मामले दिव हैं। 
 

िुंबई िें 114 सीटें िीतने का भािपा का दावा 
मुंबई भािपा अध्यक्ष आशीष शेलार िे मुंबई महािगर पाललका चुिार् में 114 सीिें िीतिे का दार्ा ककया है। उन्होंिे कहा 
कक मुंबई मिपा चुिार् में भािपा को 30 से 31 प्रनतशत र्ोि लमलेंगे। रवर्र्ार को शेलार िे कहा, मुंबई में भािपा सहयोगी 
दलों के साथ बहुमत हालसल करेगी और महापौर भािपा का बिेगा। शेलार िे कहा कक मुंबई भािपा का अध्यक्ष होिे के 
िात ेमैंिे घोवषत कर हदया है कक पािी को 114 सीिें लमलेंगी। 
अब यहद हहर्ममत है तो लशर्सेिा पक्ष प्रमुख उद्धर् िाकरे बताएं कक लशर्सेिा को मिपा में ककतिी सीिें लमलेंगी। इसके 
िर्ाब में लशर्सेिा सांसद राहुल शेर्ाले िे कहा कक शेलार मैच कफक्सर हैं। इसललए उिको पता चल िाता है कक स्कोर 
ककतिा होिे र्ाला है। 
शेर्ाले िे पूछा कक भािपा को 114 सीिें ि लमलिे पर शलेार और मुख्यमंिी देर्ेंद्र फडणर्ीस इस्तीफा देंगे क्या। इसी बीच 
शेर्ाले िे मुख्यमंिी को निशािे पर ललया। उन्होंिे कहा कक िोिबंदी के फैसले की रात मुख्यमंिी कौि से उद्योगपनत से 
लमले थे। इसका िर्ाब भािपा को देिा चाहहए। 
 

उन्होंिे कहा कक एिकाउंिर स्पेशललस्ि प्रदीप शमाव के णखलाफ लशकायत दिव होिे के बार्िूद गहृ वर्भाग िे उिके णखलाफ 
कोई कारवर्ाई िहीं की। भािपा गहृ वर्भाग का इस्तमेाल करके चुिार् िीतिे का प्रयास कर रही है। शेर्ाले िे कहा कक 
मुंबई मिपा की इर्मप्रूर्मेंि कमेिी भािपा के पास थी। भािपा िे ककतिी िगह त्रबल्डरों को बेचा है। इसका िर्ाब देिा 
चाहहए। मुंबई मिपा में कुल 227 सीिें हैं। 
 
 

http://www.bhaskar.com/


 

17 | P a g e  

  

CHAPTER I 
 

Criminal background of Candidates & Winners  
of all local bodies in Maharashtra 

 

 
Graph no. 1:  Criminal & Serious criminal cases declared by candidates & winners in local body 

elections held in Maharashtra during year 2015-2018 

 

Municipal Corporations data 

Candidates with declared Criminal Cases 

 
 

Sr. No. Name of Municipal 
Corporation  

Total number 
of Candidates 

analyzed 

Candidates 
with declared 
criminal cases 

% of candidates 
with declared 
criminal cases 

Candidates with 
serious declared 

criminal cases 

% of candidates 
with serious 

declared criminal 
cases 

1 Kalyan Dombivli 
Municipal Corporation  

741 121 16% 95 13% 

2 Navi Mumbai Municipal 
Corporation  

537 53 10% 40 7% 

3 Vasai Virar Municipal 
Corporation 

329 54 16% 38 12% 

4 Kolhapur Municipal 
Corporation 

367 60 16% 32 9% 

5 Thane Municipal 
Corporation 

785 134 17 % 104 13% 
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Sr. No. Name of Municipal 

Corporation  

Total number 
of Candidates 

analyzed 

Candidates 
with declared 
criminal cases 

% of candidates 
with declared 
criminal cases 

Candidates with 
serious declared 

criminal cases 

% of candidates 
with serious 

declared criminal 
cases 

6 Pimpari Chinchwad 
Municipal Corporation 

741 89 12% 60 8% 

7 Akola Municipal 
Corporation 

546 67 12% 58 11% 

8 Amravati Municipal 
Corporation 

615 38 6% 30 5% 

9 Ulhasnagar Municipal 
Corporation 

456 59 13% 47 10% 

10 Solapur Municipal 
Corporation 

607 94 15% 59 10% 

11 Panvel Municipal 
Corporation 

414 59 14% 43 10% 

12 Malegaon Municipal 
Corporation 

358 54 15% 37 10% 

13 Mira - Bhayander 
Municipal Corporation 

506 81 16% 57 11% 

14 Bhiwandi - Nizampur 
Municipal Corporation 

451 82 18% 61 14% 

15 Chandrapuraur 
Municipal Corporation  

446 35 8% 18 4% 

16 Parbhani Municipal 
Corporation  

402 41 10% 25 6% 

17 Latur Municipal 
Corporation  

396 38 10% 21 5% 

18 Bruhanmumbai 
Mahanagar Palika 

2204 284 13 % 206 9 % 

19 Nagpur Mahanagar 
Palika 

1078 97 9 % 66 6 % 

20 Pune Mahanagarpalika 1067 171 16 % 124 12 % 

21 Nashik Mahanagar Palika 793 82 10 % 61 8 % 

22 Nanded Waghala 
Municipal Corporation 

563 91 16 % 71 13 % 

Total 14402 1884 13% 1353 9% 

 

 Out of the total 14,402 candidates analyzed, in 22 Municipal Corporations, 1884 or 13% declared 

criminal cases in their election affidavits.   

 9% or 1353 candidates declared serious criminal charges. 

Winners with declared Criminal Cases 
 

Sr. No. 
Name of Municipal 

Corporation  

Total number of 
Winners 
analyzed 

Winners with 
declared criminal 

cases 

% of Winners with 
declared criminal 

cases 

Winners with 
serious declared 

criminal cases 

% of Winners with 
serious declared 

criminal cases 

1 Kalyan Dombivli 
Municipal Corporation 

119 30 25% 26 22% 

 Navi Mumbai Municipal 
Corporation 

105 17 16% 13 12% 

3 Vasai Virar Municipal 
Corporation 

102 17 17% 12 12% 

4 Kolhapur Municipal 
Corporation 

75 18 24% 10 13% 
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Sr. No. 
Name of Municipal 

Corporation  

Total number of 
Winners 
analyzed 

Winners with 
declared criminal 

cases 

% of Winners with 
declared criminal 

cases 

Winners with 
serious declared 

criminal cases 

% of Winners with 
serious declared 

criminal cases 

5 Thane Municipal 
Corporation 

128 41 32% 28 22% 

6 Pmpari Chinchwad 
Municipal Corporation 

123 24 20% 16 13% 

7 Akola Municipal 
Corporation 

75 17 23% 16 21% 

8 Amravati Municipal 
Corporation 

87 8 9% 7 8% 

9 ulhasnagar Municipal 
Corporation 

73 17 23 11 15 

10 Solapur Municipal 
Corporation 

98 23 24% 14 14% 

11 Panvel Municipal 
Corporation 

78 17 22% 12 15% 

12 Malegaon Municipal 
Corporation 

79 18 23% 12 15% 

13 Mira - Bhayander 
Municipal Corporation 

95 27 28% 17 18% 

14 Bhiwandi - Nizampur 
Municipal Corporation 

88 27 31% 21 24% 

15 Chnadrapur Municipal 
Corporation 

64 11 17% 4 6% 

16 Parbhani Municipal 
Corporation  

60 14 23% 7 12% 

17 Latur Municipal 
Corporation 

70 9 13% 5 7% 

18 Bruhanmumbai 
Mahanagar Palika 

225 43 19 % 28 12 % 

19 Pune Mahanagarpalika 151 40 27 % 27 18 % 

20 Nagpur Mahanagar 
Palika 

146 28 19 % 17 12 % 

21 Nashik Mahanagar 
Palika 

114 27 24 % 17 15 % 

22 Nanded Waghala 
Municipal Corporation 

77 24 31 % 18 23 % 

Total 2232 497 22% 338 15% 

 

 Out of the total 2232 winners analyzed, in the above 22 Municipal Corporations, 497 or 22% 

declared criminal cases in their election affidavits.   

 15% or 338 winners declared serious criminal charges. 
 
From the above table, it can be seen that 13% candidates have declared criminal cases against themselves in 
the 22 Municipal Corporations i.e.., Mumbai, Pune, Nagpur, Nasik, Nanded, Kalyan Dombivali, Navi Mumbai, 
Vasai Virar, Kolhapur, Thane, Pimpari Chinchwad, Akola, Amravati, Ulhasnagar, Solapur, Panvel, Malegaon, 
Mira-Bhayander, Bhiwandi-Nizampur, Chandrapur, Parbhani & Latur;  whereas after winning these elections, 
the percentage of winners declaring criminal cases against themselves increases to 22%, which is a significant 
increase in numbers of criminal candidates, as compared to candidates data. 
 
Similarly, it can be seen that as compared to 9% candidates who have declared serious criminal cases against 
themselves in above municipal corporation elections, the percentage of winners declaring serious criminal 
cases against themselves goes to 15%, which is a significant increase as compared to candidates’ data.   
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Municipal Councils data  

Candidates with declared Criminal Cases 

 
Sr. 
No. 

 
Name of Municipal Council 

 
Total number 
of Candidates 

analyzed 

 
Candidates 

with declared 
criminal cases 

% candidates 
with declared 
criminal cases 

Candidates 
with serious 

declared 
criminal cases 

% of candidates 
with serious 

declared 
criminal cases 

 

1 Nandurbar Municipal Council 111 22 20 % 18 16 % 

2 Kinwat Municipal Council 108 9 8 % 7 6 % 

3 Hupari Municipal Council 94 17 18 % 12 13 % 

4 Nawapur Municipal Council 93 9 10 % 7 8 % 

5 Pandharkavada Municipal 

Council 
84 6 7 % 5 6 % 

6 Dahanu Municipal Council 83 4 5 % 3 4 % 

7 Igatpuri Municipal Council 79 5 6 % 4 5 % 

8 Jat Municipal Council 74 14 19 % 13 18 % 

9 Bhor Municipal Council 66 6 9 % 2 3 % 

10 Vaijapur Municipal Council 59 4 7 % 3 5 % 

11 Trimbak Municipal Council 54 0 0 % 0 0 % 

12 Jamner Municipal Council 52 0 0 % 0 0 % 

13 Chikhaldara Municipal 

Council 
42 0 0 % 0 0 % 

14 Wanadongari Municipal 

Council 
25 1 4 % 0 0 % 

15 Ambejogai Municipal Council 6 0 0 % 0 0 % 

16 Jintur Municipal Council 4 0 0 % 0 0 % 

17 Shahada Municipal Council 2 1 50 % 1 50 % 

18 Mangrulpir Municipal 
Council 

2 0 0 % 0 0 % 

Total 1038 98 9 % 75 7 % 

 

 Out of the total 1038 candidates analyzed, in 18 Municipal Councils, 98 or 9% declared criminal cases 

in their election affidavits.   

 7% or 75 candidates declared serious criminal charges. 

 

Winners with declared Criminal Cases 
 

Sr. No.  

Name Of Municipal Council 

Total 
number of 
Winners 
analyzed 

Winners 
with 

declared 
criminal 

cases 

% of 
Winners 

with 
declared 
criminal 

cases 

Winners 
with serious 

declared 
criminal 

cases 

% of Winners 
with serious 

declared 
criminal 

cases 

1 Nandurbar Municipal Council 39 8 21 % 7 18 % 
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Sr. No.  

Name Of Municipal Council 

Total 
number of 
Winners 
analyzed 

Winners 
with 

declared 
criminal 

cases 

% of 
Winners 

with 
declared 
criminal 

cases 

Winners 
with serious 

declared 
criminal 

cases 

% of Winners 
with serious 

declared 
criminal 

cases 

2 Kinwat Municipal Council 18 1 6 % 1 6 % 

3 Hupari Municipal Council 18 4 22 % 2 11 % 

4 Nawapur Municipal Council 20 3 15 % 3 15 % 

5 Pandharkavada Municipal Council 17 1 6 % 1 6 % 

6 Dahanu Municipal Council 20 3 15 % 2 10 % 

7 Igatpuri Municipal Council 18 1 6 % 0 0 % 

8 Jat Municipal Council 20 4 20 % 4 20 % 

9 Bhor Municipal Council 18 2 11 % 1 6 % 

10 Vaijapur Municipal Council 24 2 8 % 1 4 % 

11 Trimbak Municipal Council 16 0 0 % 0 0 % 

12 Jamner Municipal Council 22 0 0 % 0 0 % 

13 Chikhaldara Municipal Cpuncil 17 0 0 % 0 0 % 

14 Wanadongari Municipal Council 5 0 0 % 0 0 % 

15 Ambejogai Municipal Council 1 0 0 % 0 0 % 

16 Jintur Municipal Council 1 0 0 % 0 0 % 

17 
Shahada Municipal Council 1 0 0 % 0 0 % 

18 
Mangrulpir Municipal Council  1 0 0 % 0 0 % 

 Total 276 29 11 % 22 8 % 

 

 Out of the total 276 winners analyzed, in 18 Municipal Councils, 29 or 11% declared criminal cases 

in their election affidavits.   

 8% or 22 winners declared serious criminal charges. 

From the above table, it can be seen that 9% candidates have declared criminal cases against themselves in 
the above mentioned 18 Municipal Councils; whereas after winning these elections, the percentage of winners 
declaring criminal cases against themselves increases to 11%, which is slightly more than that of candidates. 
 
Similarly, it can be seen that as compared to 7% candidates who have declared serious criminal cases  
against themselves in above 18 municipal council elections, the percentage of winners declaring serious 
criminal cases against themselves goes to 8%, which is slightly more as compared to that of candidates’ data.   
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Nagar Panchayat data 

 
 

Candidates with declared Criminal Cases 
 

 

Sr. 

No. 

 

Name of Nagar Panchayat 

 

Total number 

of Candidates 

analyzed 

 

Candidates 

with declared 

criminal cases 

% candidates 

with declared 

criminal cases 

Candidates 

with serious 

declared 

criminal cases 

% of candidates 

with serious 

declared 

criminal cases 

 

1 Devrukh Nagar Panchayat 67 0 0 % 0 0 % 

2 Guhagar Nagar Panchayat 50 1 2 % 0 0 % 

Total 117 1 1 % 0  0% 

 

 Out of the total 117 candidates analyzed, in 2 Nagar Panchayats, only 1 or 1% has declared criminal 

cases in election affidavit.   

 

 

Winners with declared criminal cases 
 

 

Sr. 

No. 

 

Name of Nagar Panchayat 

 

Total number 

of winners 

analyzed 

 

Winners with 

declared 

criminal cases 

% winners 

with declared 

criminal cases 

Winners with 

serious 

declared 

criminal cases 

% of winners 

with serious 

declared 

criminal cases 

 

1 Devrukh Nagar Panchayat 18 0 0 % 0 0 % 

2 Guhagar Nagar Panchayat 18 1 6 % 0 0 % 

Total 36 1 3 % 0  0% 

 

 Out of the total 36 winners analyzed, in 2 Nagar Panchayats, only 1 or 3% has declared criminal 

cases in election affidavit.   

From the above table, it can be seen that 1% candidate has declared criminal cases against him in the above 
mentioned 2 Nagar Panchayats namely Devrukh & Guhagar; whereas after winning these elections, although 
the percentage of winners declaring criminal cases against themselves increases to 3%, but the number 
remains only one. 
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Zilla Parishad data 

Candidates with declared criminal cases 

 

Sr. 

No. 

 

Name of Zilla Parishad 

 

Total number 

of Candidates 

analyzed 

 

Candidates 

with declared 

criminal cases 

% candidates 

with declared 

criminal cases 

Candidates 

with serious 

declared 

criminal cases 

% of candidates 

with serious 

declared 

criminal cases 

 

1 ZP Amravati 382 21 5 % 14 4 % 

2 ZP Pune 364 35 10 % 25 7 % 

3 ZP Nanded 360 35 10 % 27 8 % 

4 ZP Yavatmal 343 30 9 % 24 7 % 

5 ZP Beed 336 47 14 % 43 13 % 

6 ZP Nashik 324 29 9 % 22 7 % 

7 ZP Buldhana 316 17 5 % 13 4 % 

8 ZP Aurangabad 313 26 8 % 17 5 % 

9 ZP Kolhapur 307 29 9 % 20 7 % 

10 ZP Chandrapur 299 21 7 % 17 6 % 

11 ZP Wardha 293 12 4 % 9 3 % 

12 ZP Ahmednagar 282 26 9 % 20 7 % 

13 ZP Satara 277 34 12 % 21 8 % 

14 ZP Solapur 274 31 11 % 22 8 % 

15 ZP Parbhani 269 24 9 % 18 7 % 

16 ZP Jalna  260 24 9 % 15 6 % 

17 ZP Gadchiroli 258 11 4 % 5 2 % 

18 ZP Osmanabad 249 20 8 % 15 6 % 

19 ZP Hingoli 241 9 4 % 8 3 % 

20 ZP Jalgaon 235 21 9 % 16 7 % 

21 ZP Latur 228 11 5 % 9 4 % 

22 ZP Ratnagiri 224 14 6 % 9 4 % 

23 ZP Sangali 208 17 8 % 8 4 % 

24 ZP Raigad 183 31 17 % 27 15 % 

25 ZP Sindhudurga 166 20 12 % 18 11 % 

Total 6991 595 9% 442 6% 

 

 595 out of 6991 (9%) candidates declared criminal cases in their election affidavits. 

 6% or 442 candidates declared serious criminal charges. 

 

 

Winners with declared criminal cases 

 

Sr. 

No. 

 

Name of Zilla Parishad 

 

Total number 

of Winners 

analyzed 

 

Winners with 

declared 

criminal cases 

% winners 

with 

declared 

criminal 

cases 

Winners  

with serious 

declared 

criminal cases 

% of winners 

with serious 

declared 

criminal cases 

1 ZP Amravati 53 7 13 % 5 9 % 

2 ZP Pune 71 11 16 % 6 9 % 

3 ZP Nanded 60 9 15 % 8 13 %  

4 ZP Yavatmal 61 6 10 % 4 7 % 

5 ZP Beed 56 9 16 % 9 16 % 
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Sr. 

No. 

 

Name of Zilla Parishad 

 

Total number 

of Winners 

analyzed 

 

Winners with 

declared 

criminal cases 

% winners 

with 

declared 

criminal 

cases 

Winners  

with serious 

declared 

criminal cases 

% of winners 

with serious 

declared 

criminal cases 

6 ZP Nashik 72 6 8 % 5 7 % 

7 ZP Buldhana 57 3 5 % 2 4 % 

8 ZP Aurangabad 58 8 14 % 5 9 % 

9 ZP Kolhapur 66 8 12 % 4 6 % 

10 ZP Chandrapur 55 6 11 % 5 9 % 

11 ZP Wardha 51 4 8 % 3 6 % 

12 ZP Ahmednagar 61 6 10 % 4 7 % 

13 ZP Satara 62 8 13 % 5 8 % 

14 ZP Solapur 66 13 20 % 12 18 % 

15 ZP Parbhani 52 8 15 % 6 12 % 

16 ZP Jalna  52 4 8 % 2 4 % 

17 ZP Gadchiroli 50 3 6 % 2 4 % 

18 ZP Osmanabad 53 5 9 % 4 8 % 

19 ZP Hingoli 50 2 4 % 2 4 % 

20 ZP Jalgaon 65 11 17 % 9 14 % 

21 ZP Latur 53 3 6 % 2 4 % 

22 ZP Ratnagiri 54 4 7 % 3 6 % 

23 ZP Sangali 51 2 4 % 1 2 % 

24 ZP Raigad 56 11 20 % 8 14 % 

25 ZP Sindhudurga 46 9 20 % 8 17 % 

Total 1431 166 12 % 124 9 % 

 

 Out of the total 1431 winners analyzed, 166 or 12% declared criminal cases in their election 

affidavits. 

 9% or 124 winners declared serious criminal charges. 

From the above table, it can be seen that 9% candidates have declared criminal cases against themselves in 
the above mentioned 25 ZPs; whereas after winning these elections, the percentage of winners declaring 
criminal cases against themselves increases to 12%, which is slightly more than candidates. 
 
Similarly, it can be seen that as compared to 6% candidates who have declared serious criminal cases against 
themselves in above 25 ZPs, the percentage of winners declaring serious criminal cases against themselves 
goes to 9%, which is slightly more as compared to candidates’ data.   
 
 

Panchayat Samiti data 
 

Candidates with declared Criminal Cases 

 

Numbers of Panchayat Samiti 
Total Number Of 

Candidates 
Analyzed 

Candidates With 
Declared Criminal 

Cases 

% Of Candidates 
With Declared 
Criminal Cases 

Candidates With 
Serious Declared 

Criminal Cases 

% Of Candidates 
With Serious 

Declared Criminal 
Cases 

279 Panchayat Samitis  12408 624 5% 461 4% 
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 Out of the total 12408 candidates analyzed, 624 or 5% declared criminal cases in their election 

affidavits. 

 461 or 4% candidates declared serious criminal charges 

Panchayat Samiti wise Winners with declared Criminal Cases 
 

Numbers of Panchayat  
Samiti 

Total number of 
Winners 
analyzed 

Winners with 
declared 

criminal cases 

% of Winners 
with declared 
criminal cases 

Winners with 
serious declared 

criminal cases 

% of Winners with 
serious declared 

criminal cases 
 

279 Panchayat Samitis  2868 187 7% 150 5% 

 

 Out of the total 2868 winners analyzed, 187 or 7% declared criminal cases in their election affidavits. 

 5% or 150 winners declared serious criminal charges. 

From the above table, it can be seen that 5% candidates have declared criminal cases against themselves in 
the above mentioned 279 Panchayat Samiti elections; whereas after winning these elections, the percentage 
of winners declaring criminal cases against themselves increases to 7%, which is slightly more than candidates. 
 
Similarly, it can be seen that as compared to 4% candidates who have declared serious criminal cases against 
themselves in above 279 Panchayat Samiti elections, the percentage of winners declaring serious criminal cases 
against themselves goes to 5%, which is almost equal to candidates’ data.   

 

Presidential Elections data 

Municipal Council Wise Presidential Candidates with declared criminal cases 
 

Name Of Municipal Council 
Total Number Of 

Candidates 
Analyzed 

Candidates With 
Declared Criminal 

Cases 

% Of Candidates 
With Declared 
Criminal Cases 

Candidates With 
Serious Declared 

Criminal Cases 

% Of Candidates 
With Serious 

Declared Criminal 
Cases 

Trimbak Municipal Council 7 1 14 % 1 14 % 

Dahanu Municipal Council 7 1 14 % 1 14 % 

Igatpuri Municipal Council 7 2 29 % 1 14 % 

Nandurbar Municipal Council 6 2 33 % 2 33 % 

Kinwat Municipal Council 6 2 33 % 1 17 % 

Pandharkavada Municipal Council 6 1 17 % 0 0 % 

Others (Hupari, Chikkhaldhar, 
Nawapu & Jat) 

17 0 0 % 0 
0 % 

 

Total 56 9 16% 6 10 % 

 

 Out of the total 56 Presidential candidates analyzed, 9 or 16% declared criminal cases in their 

election affidavits.  

 6 or 10% candidates declared serious criminal charges. 
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Municipal Council Wise Presidential Winners with declared criminal cases 
 

Name Of Municipal Council 
Total Number Of 

Winners Analyzed 

Winners With 
Declared Criminal 

Cases 

% Of Winners With 
Declared Criminal 

Cases 

Winners With 
Serious Declared 

Criminal Cases 

% Of Winners With 
Serious Declared 

Criminal Cases 

Dahanu Municipal Council 1 1 100 % 1 100 % 

Trimbak Municipal Council 1 0 0 % 0 0 % 

Igatpuri Municipal Council 1 0 0 % 0 0 % 

Nandurbar Municipal Council 1 0 0 % 0 0 % 

Kinwat Municipal Council 1 0 0 % 0 0 % 

Pandharkavada Municipal 
Council 

1 0 
0 % 0 0 % 

Others (Hupari, Chikkhaldhar, 
Nawapur, Jat) 

4 0 
0 % 0 0 % 

 
Total 

10 1 10 % 1 10 % 

 

 Out of the total 10 winners analyzed, 1 or 10% declared criminal cases in election affidavit.  

 10% or 1 winner has declared serious criminal charges. 

From the above table, it can be seen that 16% candidates have declared criminal cases against themselves in 
the above mentioned 10 Municipal Council Presidential elections; whereas after winning these elections, the 
percentage of winners declaring criminal cases against themselves decreases to 10%, which is significantly 
lower than candidates; which is surprisingly reverse trend as compared to Municipal Corporation, Municipal 
Council members, Nagar Panchayat, ZP & Panchayat Samiti elections.  
 
Similarly, it can be seen that as compared to 10% candidates who have declared serious criminal cases against 
themselves in above 10 Municipal Council Presidential elections, the percentage of winners declaring serious 
criminal cases against themselves remains static to 10%, which is equal to candidates’ data. 
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CHAPTER II 
 

Financial background of Candidates & Winners  
of all local bodies in Maharashtra 

 

 
Graph no. 2 :  Number of Crorepati candidates & winners of local bodies in Maharashtra 

 
 

Municipal Corporation wise Crorepati Candidates 
 

Sr. No. 
Name of Municipal Corporation  Total Candidates Crorepati Candidates 

Percentage of Crorepati 
Candidates 

1 Kalyan Dombivli Municipal 
Corporation 

741 191 26% 

2 Navi Mumbai Municipal Corporation 537 201 37% 

3 Vasai Virar Municipal Corporation 329 99 30% 

4 Kolhapur Municipal Corporation 367 63 17% 

5 Thane Municipal Corporation 785 246 31% 

6 Pimpari Chinchwad Municipal 
Corporation 

741 281 38% 

7 Akola Municipal Corporation 546 53 10% 

8 Amravati Municipal Corporation 615 63 10% 

9 Ulhasnagar Municipal Corporation 456 76 17% 

10 Solapur Municipal Corporation 607 62 10% 

11 Panvel Municipal Corporation 414 161 39% 
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Sr. No. 
Name of Municipal Corporation  Total Candidates Crorepati Candidates 

Percentage of Crorepati 
Candidates 

12 Malegaon Municipal Corporation 358 30 8% 

13 Mira - Bhayander Municipal 
Corporation 

506 209 41% 

14 Bhiwandi - Nizampur Municipal 
Corporation 

451 118 26% 

15 Chnadrapur Municipal Corporation  446 39 9% 

16 Parbhani Municipal Corporation  402 32 8% 

17 Latur Municipal Corporation 396 54 14% 

18 Bruhanmumbai Mahanagar Palika 2204 630 29% 

19 Nagpur Mahanagar Palika 1078 208 19% 

20 Pune Mahanagarpalika 1067 391 37% 

21 Nashik Mahanagar Palika 793 230 29% 

22 Nanded Waghala Municipal 
Corporation 

563 51 9% 

Total 14,402 3488 24% 

 

 Out of the total 14,402 candidates analyzed, in the 22 Municipal Corporations, 3488 or 24% were 

Crorepatis. 

Crorepati Winners   
 

Sr. No.  
Name of Municipal Corporation  

 
Total Winners Crorepati Winners Percentage of Crorepati Winners 

1 Kalyan Dombivli Municipal Corporation 119 71 60% 

2 Navi Mumbai Municipal Corporation 105 69 66% 

3 Vasai Virar Municipal Corporation 102 56 55% 

4 Kolhapur Municipal Corporation 75 27 36% 

5 Thane Municipal Corporation 128 83 65% 

6 Pimpari Chinchwad Municipal 
Corporation 

123 83 67% 

7 Akola Municipal Corporation 75 17 23% 

8 Amravati Municipal Corporation 87 20 23% 

9 Ulhasnagar Municipal Corporation 73 35 48% 

10 Solapur Municipal Corporation 98 21 21% 

11 Panvel Municipal Corporation 78 60 77% 

12 Malegaon Municipal Corporation 79 15 19% 

13 Mira - Bhayender Municipal Corporation 95 73 77% 

14 Bhiwandi - Nizampur Municipal 
Corporation 

88 44 50% 

15 Chnadrapur Municipal Corporation 64 13 20% 

16 Parbhani Municipal Corporation  60 15 25% 

17 Latur Municipal Corporation  70 26 37% 

18 Bruhanmumbai Mahanagar Palika 225 144 64% 

19 Pune Mahanagarpalika 151 109 72% 

20 Nagpur Mahanagar Palika 146 58 40% 

21 Nashik Mahanagar Palika 114 69 61% 

22 Nanded Waghala Municipal Corporation 77 26 34% 

Total 2232 1134 51% 
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 Out of the total 2232 winners analyzed, in the 22 Municipal Corporations, 1134 or 51% were 

Crorepatis. 

From the above table, it can be seen that 24% candidates have declared themselves as Crorepatis in the 22 
Municipal Corporations elections i.e., Mumbai, Pune, Nagpur, Nasik, Nanded, Kalyan Dombivali, Navi 
Mumbai, Vasai Virar, Kolhapur, Thane, Pimpari Chinchwad, Akola, Amravati, Ulhasnagar, Solapur, Panvel, 
Malegaon, Mira-Bhayander, Bhiwandi-Nizampur, Chandrapur, Parbhani & Latur whereas after winning these 
elections, the percentage of winners declaring themselves as Crorepatis increases to 51%, which is more than 
double of candidates. 
 
Hence, it can be said that money power plyas a very important factor in winning Municipal Corporation 
elections. 
 

Municipal Councils wise Crorepati Candidates 
 

Sr. No.  
Name OF Municipal Council Total Candidates 

Crorepati 
Candidates 

Percentage of 
Crorepati 

Candidates 

1 Nandurbar Municipal Council 111 25 23% 

2 Kinwat Municipal Council 108 10 9% 

3 Hupari Municipal Council 94 6 6% 

4 Nawapur Municipal Council 93 10 11% 

5 Pandharkavada Municipal Council 84 11 13% 

6 Dahanu Municipal Council 83 13 16% 

7 Igatpuri Municipal Council 79 11 14% 

8 Jat Municipal Council 74 10 14% 

9 Bhor Municipal Council 66 13 20% 

10 Vaijapur Municipal Council 59 14 24% 

11 Trimbak Municipal Council 54 11 20% 

12 Jamner Municipal Council 52 12 23% 

13 Chikhaldara Municipal Council 42 1 2% 

14 Wanadongari Municipal Council 25 2 8% 

15 Ambejogai Municipal Council 6 0 0% 

16 Jintur Municipal Council 4 0 0% 

17 Shahada Municipal Council 2 0 0% 

18 Mangrulpir Municipal Council 2 0 0% 

 Total 1038 149 14 % 

 Out of the total 1038 candidates analyzed, in 18 Municipal Councils, 149 or 14% are Crorepatis.  
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Crorepati Winners  

 
Sr. No.  

Name Of Municipal Council 
Total 

Winners 
Crorepati 
Winners 

Percentage of 
Crorepati 
Winners 

1 Nandurbar Municipal Council 39 17 44% 

2 Kinwat Municipal Council 18 5 28% 

3 Hupari Municipal Council 18 1 6% 

4 Nawapur Municipal Council 20 6 30% 

5 Pandharkavada Municipal Council 17 2 12% 

6 Dahanu Municipal Council 20 6 30% 

7 Igatpuri Municipal Council 18 3 17% 

8 Jat Municipal Council 20 5 25% 

9 Bhor Municipal Council 18 6 33% 

10 Vaijapur Municipal Council 24 8 33% 

11 Trimbak Municipal Council 16 5 31% 

12 Jamner Municipal Council 22 9 41% 

13 Chikhaldara Municipal Council 17 1 6% 

14 Wanadongari Municipal Council 5 1 20% 

15 Ambejogai Municipal Council 1 0 0% 

16 Jintur Municipal Council 1 0 0% 

17 Shahada Municipal Council 1 0 0% 

18 Mangrulpir Municipal Council 1 0 0% 

 Total 276 75 27 % 

 

 Out of the total 276 winners analyzed, in 18 Municipal Councils, 75 or 27% are Crorepatis.  

From the above table, it can be seen that 14% candidates have declared themselves as Crorepatis in the above 
mentioned 18 municipal council elections; whereas after winning these elections, the percentage of winners 
declaring themselves as Crorepatis increases to 27%, which is almost double of candidates. 
 
Hence, it can be concluded that although muscle power is not very significant in winning elections in 
Municipal Councils but money power plays a very dominant role in winning elections at Municipal Council 
level.   
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Nagar Panchayat wise Crorepati Candidates 
 

Sr. No. 
Name OF Nagar Panchayat Total Candidates 

Crorepati 
Candidates 

Percentage Of 
Crorepati 

Candidates 

1 Devrukh Nagar Panchyat 67 9 13% 

2 Guhagar Nagar Panchyat 50 5 10% 

 Total 117 14 12 % 

 Out of the total 117 candidates analyzed, in 2 Nagar Panchayats, 14 or 12% are crorepatis.  

Crorepati Winners 
 

Sr. No. 
Name Of Nagar Panchayat 

Total 
Winners 

Crorepati 
Winners 

Percentage of 
Crorepati 
Winners 

1 Devrukh Nagar Panchyat 18 4 22% 

2 Guhagar Nagar Panchyat 18 2 11% 

 Total 36 6 17 % 

 Out of the total 36 winners analyzed, in 2 Nagar Panchayats, 6 or 17% are crorepatis.  

From the above table, it can be seen that 12% candidates have declared themselves as Crorepatis in above 2 
Nagar Panchayat elections; whereas after winning these elections, the percentage of winners declaring 
themselves as Crorepatis increases to 17%, which shows a significant increase. 
 

 

Zilla Parishad wise Crorepati Candidates 
 

 
Sr. No. Name Of Zilla Parishad Total Candidates 

Crorepati 
Candidates 

Percentage of 
Crorepati 

Candidates 

1 ZP Amravati 382 52 14% 

2 ZP Pune 364 162 45% 

3 ZP Nanded 360 71 20% 

4 ZP Yavatmal 343 77 22% 

5 ZP Beed 336 77 23% 

6 ZP Nashik 324 101 31% 

7 ZP Buldhana 316 44 14% 

8 ZP Auragabad 313 86 27% 

9 ZP Kolhapur 307 68 22% 
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Sr. No. Name Of Zilla Parishad Total Candidates 

Crorepati 
Candidates 

Percentage of 
Crorepati 

Candidates 

10 ZP Chandrapur 299 40 13% 

11 ZP Wardha 293 44 15% 

12 ZP Ahmednagar 282 69 24% 

13 ZP Satara 277 77 28% 

14 ZP Solapur 274 78 28% 

15 ZP Parbhani 269 59 22% 

16 ZP Jalna 260 56 22% 

17 ZP Gadchiroli 258 29 11% 

18 ZP Osmanabad 249 38 15% 

19 ZP Hingoli 241 28 12% 

20 ZP Jalgaon 235 61 26% 

21 ZP Latur 228 39 17% 

22 ZP Ratnagiri 224 43 19% 

23 ZP Sangali 208 45 22% 

24 ZP Raigad 183 74 40% 

25 ZP Sindhudurga 166 37 22% 

 Total 6991 1555 22 % 

 

 22 %  or 1555 out of 6991 candidates were crorepatis 

 

Crorepati Winners  
 

 
Sr. No. Name Of Zilla Parishad 

Total 
Winners 

Crorepati 
Winners 

Percentage of 
Crorepati 
Winners 

1 ZP Amravati 53 14 26% 

2 ZP Pune 71 56 79% 

3 ZP Nanded 60 24 40% 

4 ZP Yavatmal 61 23 38% 

5 ZP Beed 56 33 59% 
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Sr. No. Name Of Zilla Parishad 

Total 
Winners 

Crorepati 
Winners 

Percentage of 
Crorepati 
Winners 

6 ZP Nashik 72 45 63% 

7 ZP Buldhana 57 19 33% 

8 ZP Auragabad 58 29 50% 

9 ZP Kolhapur 66 30 45% 

10 ZP Chandrapur 55 15 27% 

11 ZP Wardha 51 16 31% 

12 ZP Ahmednagar 61 27 44% 

13 ZP Satara 62 32 52% 

14 ZP Solapur 66 39 59% 

15 ZP Parbhani 52 23 44% 

16 ZP Jalna 52 15 29% 

17 ZP Gadchiroli 50 11 22% 

18 ZP Osmanabad 53 12 23% 

19 ZP Hingoli 50 13 26% 

20 ZP Jalgaon 65 22 34% 

21 ZP Latur 53 17 32% 

22 ZP Ratnagiri 54 22 41% 

23 ZP Sangali 51 24 47% 

24 ZP Raigad 56 34 61% 

25 ZP Sindhudurga 46 20 43% 

 Total 1431 615 43 % 

 

 615 out of 1431 (43%) winners analyzed were crorepatis. 

From the above table, it can be seen that 22% candidates have declared themselves as Crorepatis in above 25 
ZP elections; whereas after winning these elections, the percentage of winners declaring themselves as 
Crorepatis increases to 43%, which is double of candidates. 
 
Hence, it can be concluded that although muscle power is not very significant in winning elections in ZPs but 
money power plays a very dominant role in winning elections at ZP level elections. 
 



 

34 | P a g e  

  

Panchayat Samiti wise Crorepati Candidates 

 
Numbers of Panchayat Samiti Total Candidates Crorepati Candidates Percentage of Crorepati 

Candidates 

 

279 Panchayat Samiti 

 

12,408 

 

1,135 

 

9 % 

 

 Out of the total 12,408 candidates analyzed, 1,135 or 9% were crorepatis 

 

Panchayat Samiti wise Crorepati Winners  

 
Numbers of Panchayat Samiti Total winners Crorepati Winners Percentage of Crorepati 

Winners 

 

279 Panchayat Samiti 

 

2,868 

 

499 

 

17 % 

 

 Out of the total 2,868 winners analyzed, 499 or 17% were Crorepatis. 

From the above table, it can be seen that 9% candidates have declared themselves as Crorepatis in above 279 
Panchayat Samiti elections; whereas after winning these elections, the percentage of winners declaring 
themselves as Crorepatis increases to 17%, which is almost double of candidates. 
 
 

Municipal Council Wise Crorepati Presidential Candidates 

 
S.N. Name of Municipal Council Total Candidates 

Crorepati 
Candidates 

Percentage Of 
Crorepati 

Candidates 

1.  Trimbak Municipal Council 7 1 14% 

2.  Dahanu Municipal Council 7 4 57% 

3.  Igatpuri Municipal Council 7 2 29% 

4.  Nandurbar Municipal Council 6 2 33% 

5.  Kinwat Municipal Council 6 1 17% 

6.  Nawapur Municipal Council 6 3 50% 

7.  Pandharkavada Municipal Council 6 3 50% 

8.  Hupari Municipal Council 5 2 40% 

9.  Jat Municipal Council 4 2 50% 

10.  Chikhaldara Municipal Council 2 0 0% 

 Total 56 20 34 % 

 

 Out of the total 56 candidates analyzed, 20 or 34% were Crorepatis. 
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Municipal Council Wise Crorepati Presidential Winners 

 
           Sr. No. 

Name of Municipal Council Total Winner Crorepati Winner 
Percentage Of 

Crorepati Winner 

1.  Trimbak Municipal Council 1 1 100 % 

2.  Dahanu Municipal Council 1 1 100 % 

3.  Igatpuri Municipal Council 1 1 100 % 

4.  Nandurbar Municipal Council 1 1 100 % 

5.  Kinwat Municipal Council 1 0 0 % 

6.  Nawapur Municipal Council 1 1 100 % 

7.  Pandharkavada Municipal Council 1 1 100 % 

8.  Hupari Municipal Council 1 1 100 % 

9.  Jat Municipal Council 1 1 100 % 

10.  Chikhaldara Municipal Council 1 0 0 % 

Total 10 8 80% 

 

 Out of the total 10 winners analyzed, 8 or 80% were Crorepatis. 

From the above table, it can be seen that 34% candidates have declared themselves as Crorepatis in above 10 
Municipal Council Presidential elections; whereas after winning these elections, the percentage of winners 
declaring themselves as Crorepatis increases to 80%, which is substantially high i.e more than double of the 
percentage of candidates. 
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Chapter III 
 

Educational background of Candidates & Winners  
of all local bodies in Maharashtra 

 

 

Graph no. 3 : Educational data of candidates & winners for 22 Municipal Corporation elections 

 

Graph no. 4 : Educational data of candidates & winners for Nagar Panchayat elections 
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 Graph no. 5 : Educational data of candidates & winners for Municipal Council elections 

 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Municipal Council Candidates

Municipal Council Winners



 

38 | P a g e  

  

* Note: Educational data is not captured for few local bodies 

 

Educational data for Candidates of all local bodies 

 

Sr. 

No 

Education Group 

 

Municipal 

Corporation 

Municipal 

Council 

Nagar 

Panchayat 

Presidential 

elections 

 

Grand 

Total 

 

1 Illiterate  305 (6%) 60 (6%) 1 (1%) 1 (2%) 367 (6%) 

2 Literate  78 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 78 (1%) 

3 5th pass  557 (10%) 118 (11%) 11 (9%) 3 (5%) 689 (10%) 

4 8th pass  1062 (19%) 200 (19%) 28 (24%) 14 (25%) 1304 (19%) 

5 10th pass  1010 (18%) 184 (18%) 29 (25%) 11 (20%) 1234 (18%) 

6 12th pass  909 (16%) 216 (21%) 20 (17%) 10 (18%) 1155 (17%) 

7 Graduate  781 (14%) 158 (15%) 22 (19%) 11 (20%) 972 (15%) 

8 Graduate 

Professional  

179 (3%) 17 (2%) 0 (0%) 2 (3%) 198 (3%) 

9 Post Graduate  

 

253 (5%) 60 (6%) 5 (4%) 3 (5%) 321 (5%) 

10 Doctorate  16 (0%) 2 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 18 (0%) 

11 Others  114 (2%) 2 (0%) 1 (1%) 0 (0%) 117 (2%) 

12 Not Given  246 (4%) 21 (2%) 0 (0%) 1 (2%) 268 (4%) 

 

Total 

 

5510 (82%)  

 

1038 (15%) 

 

117 (2%) 

 

56 (1%) 

 

6721 

(100%) 
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* Note: Educational data is not captured for few local bodies 

It can be seen that the highest numbers of candidates i.e., 19% have declared their educational qualification 

up to 8th Std pass whereas the highest numbers of winners i.e. 19% have declared their educational 

qualification up to 8th Std pass & 12th Std pass each.  

The second highest number of candidates i.e. 18% have declared their educational qualification as 10th pass 

whereas the highest numbers of winners i.e. 17% have declared their educational qualification up to 10th 

standard pass.  

The third highest numbers of candidates i.e. 17% have declared their educational qualification as 12th pass 

whereas the highest numbers of winners i.e. 16% have declared their educational qualification up to 

Graduation level.  

The fourth highest numbers of candidates i.e., 15% have declared their educational qualification as Graduate 

level whereas the highest numbers of winners i.e. 10% have declared their educational qualification up to 5th 

pass.  

Educational data for Winners of all local bodies 
 

Sr. No. Education 

Group 

Municipal 

Corporation 

Municipal 

Council 

Nagar 

Panchayat 

Presidential 

elections 

Grand Total 

 

1 Illiterate  42 (4%) 19 (7%)  1 (2%) 0 (0%) 62 (5%) 

2 Literate  16 (2%) 0 (0%)  0 (1%) 0 (0%) 16 (1%) 

3 5th pass  109 (11%) 27 (10%) 4 (11%) 0 (0%) 140 (10%) 

4 8th pass  190 (19%) 55 (20%) 7 (16%) 3 (30%) 255 (19%) 

5 10th pass  167 (16%) 50 (18%) 6 (21%) 2 (20%) 225 (17%) 

6 12th pass  177 (17%) 63 (23%) 7 (19%) 3 (30%) 250 (19%) 

7 Graduate  169 (17%) 37 (13%) 9 (20%) 2 (20%) 217 (16%) 

8 Graduate 

Professional  

40 (4%) 7 (3%) 0 (1%) 0 (0%) 47 (4%) 

9 Post Graduate  42 (4%) 10 (4%)  1 (6%) 0 (0%) 53 (4%) 

10 Doctorate  3 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 3 (0%) 

11 Others  28 (3%) 1 (0%) 1 (2%) 0 (0%) 30 (2%) 

12 Not Given  29 (3%) 7 (2%) 0 (1%) 0 (0%) 36 (3%) 

 

Total 

 

1012 (76%) 

 

276 (20%)  

 

36 (3%) 

 
10 (1%) 

 

1334 (100%) 
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The fifth highest numbers of candidates i.e. 10% have declared their educational qualification as 5th pass 

whereas the highest numbers of winners i.e. 5% each have declared their educational qualification as totally 

Illiterate.  

From the above table, it can be seen that 71% candidates who contested local bodies elections have declared 

their educational qualification between Illiterate to 12th pass whereas similar 71% winners declared their 

educational qualification between Illiterate to 12th pass.  23% candidates have declared their educational 

qualifications between Graduation till Doctorate level whereas a slightly more percentage of winners i.e. 24% 

have declared their education in this category. Thus, it can be concluded that Education is not playing any 

dominant role in deciding winnability of candidates in local bodies’ elections. 
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Chapter IV 
 

Age Group of Candidates & Winners  
of all local bodies in Maharashtra 

 

 

Graph no. 6: Age data of candidates & winners for 22 Municipal Corporations 

 

Graph no 7: Age data of candidates & winners for Municipal Councils 
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Graph no. 8: Age data of candidates & winners for Zilla Parishads 

 

 Graph no. 9: Age data of candidates & winners for Panchayat Samiti 
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Graph no. 10:  Age data of candidates & winners for Municipal Council 

Presidential elections 
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Age of Candidates in all local bodies 

Sr. 

No. 

Age  

Group  

Municipal 

Corporation 

Municipal 

Council 

Zilla Parishad Panchayat 

Samiti 

Presidential 

elections 

 

Grand Total 

1 Unknown  5 (0%) 202 (19%) 0 (%) 0 (0%) 0 (0%) 207 (0%) 

2 21-24 621 (4%) 31 (3%) 320 (5%) 713 (6%) 0 (0%) 1685 (5%) 

3 25-30 1857 (13%) 128 (12%) 888 (13%) 2031 (16%) 3 (5%) 4907 (14%) 

4 31-40 4705 (33%) 287 (28%) 2274 (32%) 4148 (33%) 14 (25%) 11428 (33%) 

5 41-50 4563 (32%) 247 (24%) 2050 (29%) 3419 (28%) 25 (45%) 10304 (30%) 

6 51-60 2063 (14%) 102 (10%) 1056 (15%) 1487 (12%) 11 (20%) 4719 (14%) 

7 61-70 530 (4%)  38 (4%) 352 (5%) 535 (4%) 2 (3%) 1457 (4%) 

8 71-80 52 (0%) 3 (0%) 47 (1%) 68 (1%) 1 (2%) 171 (0%) 

9 81 & above 6 (0%) 0 (0%) 4 (0%) 7 (0%) 0 (%) 17 (0%) 

 

Total 

 

14,402 (41%) 

 

1038 (3%) 

 

6,991 (20%) 

 

12,408 

(36%) 

 
 

56 (0%) 

 

34,895 (100%) 
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From the age data, this can be concluded that almost 2/3rd of the candidates (63%) who contested local body 

elections in Maharashtra during year 2015-2018 have declared their age to be between 31 to 50 years and the 

65% winners (near to 2/3rd majority) who won the elections were also falling in this age group of 31 to 50 years. 

 

 

For More Information, Please Visit:   https://adrindia.org/content/maharashtra-local-body-report 

 
 
 
 
 
 

 
Age of Winners in all local bodies 

 

Sr. No. Age  

Group  

 

Municipal 

Corporation 

Municipal 

Council 

Zilla 

Parishad 

Panchayat 

Samiti 

Presidential 

elections 

 

Grand Total 

1 Unknown 1 (0%) 69 (25%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 70 (1%) 

2 21-24 54 (2%) 10 (4%) 41 (3%) 136 (5%) 0 (0%) 241 (3%) 

3 25-30 205 (9%) 28 (10%) 159 (11%) 417 (15%) 0 (0%) 809 (12%) 

4 31-40 683 (31%) 78 (28%) 496 (35%) 1027 (36%) 1 (10%) 2285 (33%) 

5 41-50 821 (37%) 56 (20%) 449 (31%) 848 (30%) 5 (50%) 2179 (32%) 

6 51-60 366 (16%) 24 (9%) 218 (15%) 331 (12%) 4 (40%) 943 (14%) 

7 61-70 93 (4%) 10 (4%) 57 (4%) 97 (3%) 0 (0%) 257 (4%) 

8 71-80 9 (1%) 1 (0%) 11 (1%)  12 (0%) 0 (0%) 33 (1%) 

9 81 & above 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 

 

Total 

 

2232 (33%) 

 

276 (4%) 

 

1431 (21%) 

 

2868 (42%) 

 

 
 

10 (0%) 6817 (100%) 
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Summary of conclusions  
 

I. Analysis of Criminal data of Candidates & Winners  

 
Sr. No. 

Name of local body  

Candidates  Winners  

Total number 
of candidates  

Candidates 
with declared 
criminal cases 

Candidates 
with serious 

declared 
criminal cases 

Total number of 
winners  

Winners with 
declared 

criminal cases 

Winners with 
serious declared 

criminal cases 

1 Municipal Corporation  14402 1884 (13%) 1353 (9%) 2232 497 (22%) 338 (15%) 

2 Municipal Council  1038 98 (9%) 75 (7%) 276 29 (11%) 22 (8%) 

3 Nagar Panchayat 117 1 (1%) 0 (0%) 36 1 (3%) 0 (0%) 

4 Zilla Parishad 6991 595 (9%) 442 (6%) 1431 166 (12%) 124 (9%) 

5 Panchayat Samiti 12408 624 (5%) 461 (4%) 2868 187 (7%) 150 (5%) 

Total 34,956 3,202 (9%) 2331 (7%) 6843 880 (13%) 634 (9%) 

 

 Out of the total 34,956 candidates analyzed, in 22 Municipal Corporations, 18 Municipal Councils, 2 

Nagar Panchayats, 25 ZPs & 279 Panchayat Samitis, 3202 or 9% declared criminal cases in their election 

affidavits.  7% or 2331 candidates declared serious criminal cases against themselves. 

 Out of the total 6,843 winners analyzed, in above local bodies, 880 or 13% declared criminal cases in their 
election affidavits.  9% or 634 winners declared serious criminal cases against themselves. 

 
It can be seen from the above summary table that 9% aggregate candidates have declared criminal cases 
against themselves in the Maharashtra local bodies’ elections during year 2015-2018; whereas after winning 
these elections, the percentage of winners declaring criminal cases increases to 13%, which is a significant 
increase, as compared to candidates data. 
 
Similarly, it can be seen that as compared to 7% candidates who have declared serious criminal cases against 
themselves in above elections, the percentage of winners declaring serious criminal cases goes up to 9%, which 
is slightly more than candidates’ data.   
 
Hence, it can be concluded that although muscle power is not very dominant factor but still it is one of the 

key winnability factor in Maharashtra local bodies’ elections. 

II. Analysis of Financial data of Candidates & Winners  

 
Sr. No. Name of local body  

Candidates  Winners  

Total 
candidates  

Crorepati 
Candidates 

Total winners  
Crorepati  
Winners 

1 Municipal Corporation  14402 3488 (24%) 2232 1134 (51%) 

2 Municipal Council  1038 149 (14%) 276 75 (27%) 

3 Nagar Panchayat 117 14 (12%) 36  6 (17%) 

4 Zilla Parishad 6991 1555 (22%) 1431 615 (43%) 

5 Panchayat Samiti 12408 1135 (9%) 2868 499 (17%) 

Total 34,956 6341 (18%) 6843 2329 (34%) 

 
 Out of the total 34,956 candidates analyzed, in above local bodies, 6341 or 18% are Crorepatis.  

 Out of the total 6,843 winners analyzed, in above local bodies, 2329 or 34% are Crorepatis.  
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It can be seen from the above summary table that 18% candidates have declared themselves as Crorepatis in 
these elections; whereas after winning these elections, the percentage of Crorepati winners increases to 34%, 
which is almost double as compared to candidates data. 
 
Hence, it can be concluded that money power is clearly playing a very dominant role in winning elections in 
Maharashtra local bodies elections. 
 

III. Analysis of Educational data of Candidates & Winners  

 
Sr. No. Education Group Total Candidates 

 
Total Winners  

 

1 Illiterate 367 (6%) 62 (5%) 

2 Literate 78 (1%) 16 (1%) 

3 5th Pass 689 (10%) 140 (10%) 

4 8th Pass  1304 (19%) 255 (19%) 

5 10th Pass 1234 (18%) 225 (17%) 

6 12th Pass 1155 (17%) 250 (19%) 

7 Graduate  972 (15%) 217 (16%) 

8 Graduate Professional  198 (3%) 47 (4%) 

9 Post Graduate 321 (5%) 53 (4%) 

10 Doctorate 18 (0%) 3 (0%) 

11 Others 117 (2%) 30 (2%) 

12 Not Given  268 (4%) 36 (3%) 

Total  6721 (100%) 1334 (100%) 

 

From the above table, it can be seen that 71% candidates who contested local bodies elections have declared 

their educational qualification between Illiterate to 12th pass whereas similar 71% winners declared their 

educational qualification between Illiterate to 12th pass.  23% candidates have declared their educational 

qualifications between Graduation and Doctorate level whereas slightly more percentage of winners i.e. 24% 

have declared their education in this category. Thus, it can be concluded that Education is not playing any 

dominant role in deciding winnability of candidates in local bodies’ elections. 
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IV. Analysis of Age data of Candidates & Winners  

Sr. No. Age Group  (in years) Total Candidates Total Winners  

1 Unknown  207 (0%) 70 (1%) 

2 21-24 1685 (5%) 241 (3%) 

3 25-30 4907 (14%) 809 (12%) 

4 31-40 11428 (33%) 2285 (33%) 

5 41-50 10304 (30%) 2179 (32%) 

6 51-60 4719 (14%) 943 (14%) 

7 61-70 1457 (4%) 257 (4%) 

8 71-80 171 (0%) 33 (1%) 

9 81 & above  17 (0%) 0 (0%) 

Total  34,895 (100%) 6817 (100%) 

 

From the age data, this can be concluded that almost 2/3rd of the candidates (63%) who contested local body 

elections in Maharashtra during year 2015-2018 have declared their age to be between 31 to 50 years and the 

65% winners (near to 2/3rd majority) who won the elections were also falling in the age group of 31 to 50 years. 
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DISCLAIMER  

 

All information about candidates & winners, in this report has been taken from the affidavits filed online by 

Candidates / Winners along with their nomination papers on 

https://panchayatelection.maharashtra.gov.in/ and submitted to the Election Returning Officers appointed 

in respective local bodies by State Election Commission, Maharashtra (SECM).  ADR does not add or 

subtract any information, unless the SECM changes the data. In particular, no unverified information from 

any other source is used. While all efforts have been made to ensure that the information is in keeping with 

what is mentioned in the affidavits, in case of discrepancy between information in this report and that given 

in the affidavits, the information reported in the affidavits filed by Candidates / Winners should be treated 

as correct. Association for Democratic Reforms, Maharashtra Election Watch and their volunteers are not 

responsible or liable for any damage arising directly or indirectly from the publication of this report.  
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